
 

 

Repertorio generale n.1765 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del  15 luglio   2015  n. 162 

 

 

OGGETTO:  FONDO NAZIONALE  POLITICHE GIOVANILI ANNUALITA’ 2014. AVVISO PUBBLICO “RETI 

PER L’AGGREGAZIONE GIOVANILE”. PARTECIPAZIONE CON IL PROGETTO DEL C.I.P.A 

ONLUS “GIOVANI  PROTAGONISTI 2015”. PROVVEDIMENTI. 

  

L’anno duemilaquindici il giorno 15  del mese di luglio  alle ore 13:50 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.          DE IURE           Domenico 

2. Sig.ra       DI SIPIO             Nadia 

3. Sig.ra      RABOTTINI       Lucia  Simona    

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’avviso pubblico “Reti per l’aggregazione giovanile” pubblicato dalla Regione Abruzzo -  

Dipartimento per la Salute e il Welfare – Servizio Politiche Sociali – sul B.U.R.A. Ordinario n.21 

del 17.6.2015 relativo ad un intervento per la promozione di proposte progettuali mirate a realizzare 

centri/forme di aggregazione giovanile, al fine di migliorare le condizioni di incontro dei giovani 

della Regione Abruzzo attraverso proposte presentate dagli Enti di Ambito Sociale; 

 



RILEVATO che: 

- Gli interventi devono contemplare uno o più obiettivi indicati nel bando citato; 

- Le candidature per la realizzazione degli stessi  possono essere presentate esclusivamente da 

Associazioni Temporanee di Scopo (A.T.S.) costituite o costituende cui partecipano almeno 

un Ente di Ambito Sociale che assume il ruolo di capofila e almeno un’organizzazione senza 

scopo di lucro con sede in Abruzzo, oppure nella provincia per la quale si candida, costituita 

da almeno 2 anni, i cui componenti/associati siano almeno per il 50% ricompresi nella fascia 

di età fino a 35 anni, che abbia tra le finalità statutarie la promozione di azioni rivolte ai 

giovani; 

- Ciascun soggetto attuatore deve presentare, a pena di esclusione, un unico dossier di 

candidatura  composto, tra l’altro: 

- da deliberazione dell’Ente capofila del soggetto attuatore con cui si approva la proposta 

progettuale di adesione all’avviso con allegato il verbale della Conferenza dei Sindaci dei Comuni 

ricadenti nell’Ambito Territoriale Sociale di riferimento; 

- da schema di domanda come allegato all’avviso; 

- da atto di impegno del soggetto attuatore firmato dal legale rappresentante del capofila del 

soggetto attuatore e da tutti i legali rappresentanti dei componenti l’A.T.S. corredato da copie dei 

rispettivi documenti di identità; 

- - per le costituende A.T.S. modello allegato al bando attestante l’impegno alla costituzione a 

seguito di assegnazione del finanziamento, apporto di ciascun componente nell’attuazione 

del progetto e il relativo bugget assegnato, firmato da ciascun componente, corredato dai 

documenti di riconoscimento dei soggetti sottoscrittori; 

DATO ATTO che: 

-  l’avviso di che trattasi, tendente a reperire soggetti in possesso dei requisiti richiesti, che 

intendevano aderire, singolarmente o in rete tra loro, è stato pubblicato sul sito istituzionale 

dell’E.A.S. n.28 “Ortonese”, su quello del Comune di Ortona e su quelli dei Comuni 

aderenti all’Ambito Territoriale Sociale dell’E.A.S. n.28 e che nei termini previsti sono 

pervenute al protocollo del Comune di Ortona due candidature corredate della proposta 

progettuale e dalla documentazione richiesta; 

- I soggetti candidatisi sono:  

- Associazione Experio di Ortona con il progetto “La città della gioia”; 

- CIPA Onlus Ortona con il progetto “Giovani protagonisti 2015”; 

RILEVATO che:  

- La Conferenza dei Sindaci dell’EAS n.28, riunitasi in data 13.7.2015, ha esaminato le 

candidature presentate e ha scelto il progetto proposto dal CIPA Onlus Ortona intitolato 

“Giovani protagonisti 2015” ritenuto più idoneo, con il quale, in caso di ammissione del 

progetto stesso al finanziamento, il Comune di Ortona, nella sua qualità di Ente Capofila 

dell’EAS n.28 costituirà un’ A.T.S.  che sarà il soggetto attuatore dell’intervento; 

- Nella medesima conferenza è stato stabilito l’impossibilità di poter cofinanziare il medesimo 

progetto da parte dell’EAS n. 28 con risorse finanziarie proprie in quanto non disponibili; 

- Nel redigendo bilancio del Comune di Ortona non vi sono possibilità economiche per 

cofinanziare, in proprio, il progetto medesimo che, in ogni caso, prevede attività a favore di 

tutti i giovani residenti nell’Ambito Territoriale Sociale n. 28 “Ortonese”; 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e del Tempo 

Libero, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come 

risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

 



DELIBERA 

 

1)- Per quanto esposto nella premessa del presente atto costituente motivazione ai sensi dell’art.3 

della L. n. 241/1990 e s.m, l’E.A.S. n.28 Ortonese, di cui il Comune di Ortona è Ente Capofila, 

aderisce al bando “Reti per l’aggregazione giovanile” di cui all’avviso pubblico della Regione 

Abruzzo- Dipartimento per la Salute e il Welfare – Servizio Politiche Sociali – pubblicato sul 

B.U.R.A. Ordinario n.21 del 17.6.2015, candidandosi, in qualità di soggetto attuatore, per la 

realizzazione del progetto “Giovani protagonisti 2015”, proposto dal CIPA Onlus Ortona, allegato 

alla presente deliberazione per formarne parte integrante  e sostanziale che, contestualmente, 

approva; 

 

2)- Dare atto che, in caso di assegnazione del finanziamento al progetto presentato, questo Ente, 

quale Capofila dell’E.A.S. n.28 “Ortonese”, si impegna a costituire un’Associazione Temporanea di 

Scopo (A.T.S.) con il CIPA Onlus Ortona, fornendo l’apporto partenariale nella realizzazione del 

progetto stesso, in termini di ruoli agiti, con le modalità previste nel bando regionale che occupa; 

3)- Dare atto, altresì, che: 

- né l’E.A.S- n.28 né il Comune di Ortona contribuiranno economicamente alla realizzazione del 

progetto stesso; 

- il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’Ente; 

 

4)- Dare mandato al Dirigente Settore il Settore Servizi Sociali Culturali e del Tempo Libero per la 

adozione degli atti gestionali connessi del presente provvedimento. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

            F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 16 luglio    2015  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,       16 luglio 2015 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 


